astipulari, ut ratio temporum aliqua ex parte con-
gruat. Tametsi nec sic quidem satis quadrare vide-
tur; quod tempora supputantibus patebit facile.
Sed res postulare videtur quoniam à Consulibus ad
Decemuiros translatus fuit reip. status altius repe-
te causas, remq; totam pro instituta breuitate paucis
.exponere. Commenti sunt plebis Tribb.graue con-
sulare imperiū videri, quod nullis certe legibus coer-
ceretur, itaque legem promulgarunt, qua quinq; vi-
tri creabantur, qui de consulari imperio leges ferre
possent. non secus aduersabatur senatus, quam si pro
aris pugnaretur, ac focus, frenatam satis afferens con-
sularem potestatem prouocatione. Consul enim si
quemquam laſſisset de plebe hominem, plebē ipsam,
quam offendisse putaretur iudicem erat habiturus,
quare tollendi consularis imperii non minuēdi viam
Tribunos ingredi. Quae controuersia extracta quin-
quennium coegit tandem patres, quoniam impende-
rent bella, delectumq; impedirent Tribuni, plebi lar-
giri, ut qui prius quinque creabantur. aucto numero
decem fierent Tribuni plebis, sexto & trigesimo an-
no post accitam tribunitiam potestatē vt Liuius sen-
tire videtur. Cum autem nihil Tribuni proficerent,
legemq; deminuendo consulari imperio nè gemina-
ti quidem perferre possent, à patribus contenderunt
vt ordinum concordia consuleretur, crearenturq;
legum

legum latores, qui leges aquas ciuitati ferrēt vniuer-
ſe. Non aspernabatur relationem senatus, neminem
tamen nisi patritium leges latum contendebat plu-
cuit interim tres in græciam legatos mitti; qui toto
terrarum orbe inclytas Solonis leges, urbiūq; reli-
quarum peterent, in patriamq; referrent. Missi sunt
authore Liuio Sp. Posthumius albus, Aul. Manlius P.
Sulpitius camerinus. quidam apud Dionysium pro
P. Seruium legunt Sulpitium. quibus teuersis placuit
in annum Decemviro creari sine prouocatione, &
ut eo anno nullus esset in ciuitate præterea magistra-
tus. creati sunt inter Decemviro, qui cōfules in eum
annum fuerant designati, adiecti tres legati, qui leges
petuerant alienigenas, reliqui spe magis, quam ullo
certo merito cum sunt magistratum adepti. Quem
annum aureum videtur habuisse Romana Resp. Etc.
nam Decemviri æquitate, iustitiaq; perficiebant, suo
interdum iure cedentes, quod populi adiicerent ma-
iestati, ut aliun ciuitatis magistratum minime deside-
raret. Hi decem tabulas conscripserunt, quas in pri-
blicum propositas ab omnibus & legi, & examinari
voluerunt, ut id iuris populus Romanus haberet, qd
ipse sibi constituisse. Cum igitur omnibus probata
tur decem tabularum leges, centuriatis comitiis, &
probata, & admissee sunt. Duæ tabulae videbantur de-
esse, perfectum ut foret iuris omne corpus. quare &
in

in alterum etiam annum Decemviroſ creari placuit.
Refectus est fauore populi bonis omnibus reclaman-
tibus Appius Claudius, qui anno quoque superiorc
principem locum inter Decemviroſ tenuerat. Is opti-
mo quoque, atque honoratissimo per factionem de-
iecto in queis etiam C. Claudio regillensi patruo suo
viro primario, quos uoluit ſibi collegas renunciauit.
Tres etiam ex plebe crearos Dionysius eſt author, ut
plebem ſibi Claudius conciliaret. quod Claudii fa-
ctum indignissimum bonis omnibus uifum eſt. quoq-
uam ipſe comitiis praerat, nulloq; more nullo exem-
pto ſe ipſe Decemvirum creauerat. Imbuit itaque &
arcariis, & ſceleratis coſiliis collegium vniuerſum,
priuatumq; coniuratoq; eſſe ſcribit Dionysius, neſe fa-
ctum vniuimprobarent ceteri; qua re intercessio-
nis auxilium tollebat. ad haec nō magistratum de-
ponerent, ſed perpetuum obtinerent Decemviratu-
m, atque terrore, quorūq; aliter non liebat. Itaque
priuum magistratus diem, ſolemnēs uinc erant Idus
Maiorē terrore ſunt auſpicati, contum viginti lictori-
bus cum ſecurib⁹ praeuentibus, cum ſuperiores De-
cemviri iuſtitutum reliquiffent virus, ut falces habe-
ret, adq; pen uices, ceteri parum à priuatis diſſerent.
Hi duas tabulas proponuerunt, nec ante abiecerunt ma-
gistratu quā in uariis ſcelerib⁹ conſaminati ſe ſupe-
ris, & mortalibus iniuici ſeſe coacti ſumantur dicare quāfū
& rem

& rem bello infelicitate ubique gesserunt, & Sicium
 virum fortissimum summa cum inuidia necarunt. &
 Appius Claudius proprio, peculiariq; flagitio Virgin-
 ium coegit Romano præsente populo filiam peri-
 mere, nè tetrico pollueretur stupro in seruitutem
 rapta iniquissimis vindiciis à libertate secundum ser-
 uitutem dictis. Sed iam Decemviri ualeant, quos ta-
 men M. Tullius in his, quæ ad Q. fratem de oratore
 scripta reliquit, uiros afferuit suisse prudentes. A duo
 decima certe tabulis ius omne Romanum fluxisse con-
 stat, quas idem Cicero eodē de oratore primo Craf-
 si personam induces omnium philosophorum bi-
 bliothecas superare testatur. Quas quidem tabulas
 aeneas suisse putarim, quod meliores codices ha-
 bēt, potius quam eboreas, ut in quibusdam perpetā
 legitur. Nam neq; tanta eboris copia tum Romanis
 erat nondum posteriorem luxuriem ciuitate noscen-
 te, mosq; semper fuit, aenēis ut tabulis scriberentur
 leges. Sunt tamen qui ex xii. tabulis quedam repre-
 hendant, ex quibus pauca memorabuntur, quorum
 sit primum, Quod patres prohibuerunt plebis con-
 subia fascipere, plachiq; patritia, quæ res ordinum fu-
 blata concordia duas ex una ciuitates faciebat, nec
 concordia patiebatur coalescētē mēntes. nec dici po-
 terat patritia pollui sacra si plebeis iungerentur mu-
 lieribus, quoniam parentes liberi sequebātur. & pro-

H batum

batum patrum fuit a spicā quoque plebem habere, cum Consulatibus, & sacerdotiis unā cum patribus fungeretur. Quæ lex paucos post annos magno certamine licet, ingentijs contencione, fuit tam ea abrogata. Illud secundp loco reprehenditur, quod debitoris corpus, qui solvendo non esset certis peractis solennibus diuidi inter creditores subebant, quod tam defenditur terroris causa factum, ut alieno solum homines abstinerent. Nam facinus id onus de manu quā traditur facilitat illud à nonnullis reprehenditur, contra laudatur à quibusdam quod creditoris mancipiūm debitor fieret. nam qui reprehendunt, ciuem Romanum libertatem ador censem posse priuari, qui contra probant, nō omnium fidem ceperantur vinculum, cum intelligat debitor additione se creditoris ducendum, nisi fidem prestiterit. Hoc tamen ipsius propter servitiam, nefaria mēp creditorum libidinem sublatum est, constitutamq; bona ut effone creditoris, priuatissimis nemo coeretur, ne ius in corpore eiusquam effet priuato. Et quoniam vindicarum haec ministras, de his quoque patet dicatus. Creditur a Vindicio tractare vindicē, qd coniugationem iusserunt nobilissimorum recipiens sub urbem. Tali quisquis indicavit, quod sub iudicium ih libertatem est, vindicatus. Statuerat igitur Dederici, ut quoties, de libertate veniret in debitum secundum libertatem

boni iuridicis darentur; de hoc de servitute cōstatet,
quod in prædictis quoque usurpatum videtur, ut vni-
dicarentur. Et de legibus quidem, legumq; latioribus
De omnibus fatis diuersim præceptis.

EXCURSIO. IX.

Hec legibus latius cepit (ne magis aliter, ruror a sole), ut in
brevi, corporatio defensio et præventionis ratione armis, recessis
rurorum, disputatione et fere. Hac disputatio, ut hæc nisus, cum si
scripta venit, omnipotens a pudentibus propria parte aliqua non
appellatur, ut operae pietatis iure stylis suis, namibus designata
cum sed communis nomine appellatur, civitas.

In Dacie fato Romani, quod Atheniensibus evenisse
se constat: cum enim Solon accepta ab Atheniensi
si populo auctoritate leges condidisset, haria desider-
ribatur interpres quoque quare rem ut Solon vitaret pe-
roginatione credidit suscepisse. Idem evenisse Ro-
manis videtur, qui latius legibus, carum in plerisque
bus explanationem optata compescunt, interficiuntur
inter Grecos, Romanosq; quod interparochiis suis
apud Graecos apicci suere mortales qui repercede se
substantiores, quosq; sacerdoties appellabantur.
Romæ ciuitatis principes summa maxima dignitate iuri
prefuerunt Graeci, sed euola Bruti. Sub prius ejusdemq;
dignitatis ab aliis quibuscentoq; proprahys erit ser-
monis.

H 2 mo-

mo. nec tamen itur inficias aliquot ex plebe iuri ciui
li præfuisse, qui tamen propter studium sunt nobali-
tati. Itaque Marcus Tullius L. Crassum oratorem cla-
rissimum, qui Consul, censorq; fuerat non modo ius
ciuale laudantem inducit in primo de oratore dialo-
go, sed recipientem etiam, si uita supersit ius ciuale
in genera, formasq; diuisum in artem se redactum,
cupientem præterea dicendi studio aliis recto, quod
propter senectutem licere sibi putabat suos cines in
hemicyclo, e sedraue sedente ius ciuale docere. Idem
& M. ipse Tullius desideraret videtur primo de legi-
bus libro. ætate iam ingrauescente sibi concedi, qui
licet cum Murenam defenderet ius ciuale contemne
re visus sit, intelligendum est, temporum oratoren
seruisse, non suam protulisse sententiam. Mirum ta-
men videtur iureconsultum prudentium responsa
communi iuris ciuilis nomine appellasse cum ius ci-
uile in plura seceatur membra, ut per Papirianum co-
stat. Ius autem ciuale sive de iustitia & iure verba legis
apposita sunt. Ius autem ciuale est, quod ex legibus
plebiscitis, senatusconsultis, decretis principum, au-
thoritate prudentium venit. Ecce quæ enumerant
sunt partes, quasi formæ sunt iuris ciuilis. quo loco
animaduertendum existimo apud M. Ciceronem,
Authoresq; alios non omnes leges iuri ciuali subiici-
nari quæ ad publicum statum pertinebant non puto
bant

bant iuris esse ciuilis, cum tantum iuri ciuili tribuerent, quantum ad priuatorum inter se controvenerat. Vniuersam tamen hanc differenciam imperatores confusisse videntur, ius etiam publicum adiumentantes ciuili. Illud quoque dubium videtur quod non scriptum ille ius ciuile putat esse, quod est contra Vlpianum. I. ius ciuile est. s. de iustitia & iure, vbi ius dividitur in scriptum & non scriptum, quemadmodum apud Graecos τὸ δικαῖον εἶπεν Ὑπερίκος, οὐδὲ Νέστολος. Et iustitiae iure nat. gent. & ciuili. Constat autem, nisi forte dicamus id, quod frequenter euctire solet, Voluisse iure consultum generis nominis formam appellari, quod hoc loco receptum non video. Refutat, ut de accidensibus dicatur.

EXCURSIO. x.

DEINDE ex his legibus eodem tempore actiones compone-
fuerunt, quibus inter se homines disceptarent: quas actio-
nes nō populus ut uellet, instauraret: certas, fideliterq; esse uoluer-
unt: & appellabant huc pars iuris legis actiones: Et ita eadem
tempore tria haec iura sua sunt: leges duodecim tabularum,
ex his fuit et ceteris titulis; ex eisdem legis actiones compone-
fuerunt. Omnia eam haec ex interpretatione scientia & acti-
fies, apud collegium Pontificum erant: ex quibus constituta erat,
quis quoque anno processet privatus: & populus proprium an-
tis bac confusione infus est.

Action

Actio autem Institutio de actionibus in inicio ita
fitur, ut sit ius in iudicio perendi quod sibi
debeat, ex verbis autem Pomponii formulae po-
tius quadam videntur actiones, quibus iudicia exer-
cebantur. Ait enim ne populus ut uellet institueret
solemnitas esse decretum fuisse, que res ostendit
actiones non questiones ipsas sed questionum mixtas
condarum formulas appellatas negari tamquam nos pro-
posto questiones ipsas actiones aliquando nuncupatas
ut est apud Ciceronem in diuina illa oratione, qua
Milonem defendit. Num mihi actionem perduellio,
ministrat actionem intendere in iure vocare signi-
ficandi certa videlicet questione perduellionis, sed
variis temporibus variis et passim sunt actiones, unde
coniici licet agendi formulas actionum nomine fre-
quentius significari. Tum inquit & leges, & pruden-
tiam responsa, & actiones existisse, quibus potissimum
iudicia constarent, & quoniam interpretandi juris au-
thoritatem populus Pontifices dici fuisse, ne ab re fuer-
et hoc de collegio alius pauca repetere, & Pontifi-
cium quidem institutos constata. Numa, qui R. organi-
serit dicitur religionibus informasse, nam a Romu-
lo pauca ad modum fuerent instituta, quia proxima
ex parte sodalium continebantur, ut frumenta Arua-
lia, Lupercalia, allorumque quorundam. Instituti
quoque a Romulo Curiones dicuntur, qui singula-
rum

LIBRA

Tum curiarum facis, lariibusq; praefecisti. Verum ut ei
cere corporam Nebra Pompilius & religiones dilige-
tius excoluit, & certis numimib; suis sacerdotes pre-
fecit, inter quos sumnum locum obtinere Pontifices,
quibus etiam Summus Pontifex praeferbatur;
maximumq; Pontificium primus getisq; creditus.
Martius Martii filius Pompilio constitutus rege.
Hunc summa religionum tradita est, careri Pontifici-
es fabiis dantur manu. Dicit autem patratus a pon-
tib; suis faciendis Pontifices, ut alii tamen existimant, &
faciendi potestate, quos videtur sequetus. Lucanus
Plato Pharsale volumine hoc verum
est. *Pontifices suorum quibus uero portuissa poliglottas.*

Dionysius asserte iubilium pontificis, si quando-
vel cetero daret, vel vienit certe fecisset, quod facer-
et summorum instaurare solitos esse. Vnde Pontifici
fluxerit notionem. Huius collegi maxima vis, sum-
mis; facti pugnatis etiam plena laetitia, fato, nefato, op-
peditis, quae cum Deo grata forent sacrificia solemnissi-
mam publicis, quam priuatis religioibus Pontifices
caponebant. Et quos illam quemadmodum supra me-
moriis, vnde eurum solis anni constarent interca-
landum, vero quo id anno fieret, quae ratione possi-
mum Pontifices statuebant, latinæ feriae, ludiq; om-
nis generis arbitratu Pontificum instaurabantur. Si
quod pietateq; celebratur admissum Pontificum ex-
piandi

piandi ius erat. Ferias populo prōbunciabant, quæ in singulos incidenter menses, ius ciuile tractabant, uel potius occultabant, quo maioris apud populum authoritatis haberentur. Fastis p̄t̄cerant, vnde Pontificiū annales, qui & maximi nominantur originem habuerunt. Illud in dubium venire solet. Soli nē Pontifices, an alii aliquot sacerdotes soliti sint adhiberi, cum ad collegium Pontificum aliquid referretur: & Cicero sancte in ea oratione, qua de responsis inscribitur auruspicum, alios quoque sacerdotes adhiberi solitos significat, cum suam domum omnes ferē iudicauerint esse profanam, quam Clodius à se cōsecratam esse dicebat plebiscito. Idem pro domo sua ad Pontifices satis aperit testatur, Pontifices igitur ita sibi ius usurpare centum annos Romponius tradit, ut quolibet anno unus dē collegio p̄ficeretur certus iuris interpres, Illud etiam in Pontificum potestate diligētius est aduertendum accidisse plerumq; ut qui aliquo fungeretur sacerdotio Consul fieret, is cum in provinciam ire à maximo Pontifice vetaretur docere apud populum suisse certatum, semper populum statuisse sacerdotem maximi Pontificis dicto audiētem esse oportere, ac de Pōtificibus quidē haec tenus.

Excurſio. XI.

Poste achan Appius Claudius p̄posuisse, et ad fēmam

mai redeḡissit has actiones, Cn. Flavius scriba etius libertini filius futoreption librum populo tradidit, & adeo gratiam fuit id manus populo, ut Trib. plebis fieret, & senator, & Aedilis curulis. Hinc liber, qui actiones continet appellatur ius ciuile Flavianum, futur illud ius ciuile Papirianum. nam nec Cn. Flavius de suo quicquam adiecit libra. Augofcence civitate est qui praeconane quedam genera agendi compoſuerunt nec post multum temporis spatiū Sex. Aelius alias actiones compoſuit, & librum populo dedit, qui appellatur ius Aelianum.

IN omni Reip. genere crediderim factitatum, ut certi homines, & hi quidem pauci omnia sibi potentia & gratia suscipienda putarint, nec dubitarim suis se plerosq;, qui utile ciuitatibus existimauerint potes paucos, eosdemq; uitios bonos omnium rerum esse potentiam. Sed haec disputatio in id tempus difſerenda videtur, quo si sors tulerit, annuerintq; fata de optima nobis dicendum rep. fuerit. Apud Romanos certe pauci potentiam querentes, atq; dignitatēm, & ius ciuile condiderant, & occultauerant fastos ut ipsi consularentur, ut iuxta Marci Tullii sententiam ab ipsis tanquā à Chaldaeis peteretur dies. donec Cn. Flavius C.alii vocant, ut idem ait Cicero, oculos coa fixit cornicibus; fastosq; proposuit, & exposuit actio nes, quas ab Appio Claudio compoſitas nec Cicero, nec Linius meminerunt. Illud tamen constat Appiū,

I qui

qui cum Volturno fuit Consul iuris fuisse prudenter, & post alterum Consulatum propter iuris periculam continuato magistratu praetorem fuisse creatus, cum secundo Consulatu una cum collega gallos, & Getruscos superasset. sed ad Flavium reuertamus, quem sordido genere ortum vniuersi tradunt. Cum autem Aedilis crearetur sunt qui dicant quod scriptum faceret Consulē hominis nomen recipere noluisse, qui tamen tabulam proposuit, qua iurabat se in posterum scriptum non esse facturum. Macer aurem Licinius scriptum reliquit Flavium aliquando ante quam potebet redditatē scriptum facere desisse tam de plebis fuerat Tribu & duobus triumviritibus perfundens nocturno videlicet, & colonie deducenda. Memoriarē proditū est contumacissimum aduersus nobilitatē fuisse, nam cum Aedilis factus aegrotantem uiseret collegam, iuuenesq; nobiles ei non assergarent, qui assistebant aegroto, sellam cunctam aferri iussit ut ab iauitis, dolentibusq; in fede spectaretur honoris. hic contra veterem legem cum nec Cōsul esset, nec imperator Aram dicitur dedicasse. coacto Pontifice maximo verba praeire populi cōsensu, cuius iniuriae gratia lex est ex senatus consulo lata, se cui licet etiam aram dicere iniussi senatus, uel maioris partis tribuaorum plebis. hinc animaduocare licet, quam sit ingrata multitudini paucorum poten-

potentia, quantamque gratiam indeat, qui induendam
sit, ex quo quendam nūc curat. Hoc ius, quod exposi-
tum est à Flavio, Flavianum est appellatum, quemad-
modum regium à Papyrio collectum. Papyriani
cum tandem nūc de suo quicquam posuerit. & quo-
mā humana omnia temporibus commutatur op-
erare p̄cium forte uisum est Sexto Aelio, qui iuris in-
terpres carupestare suitclarus, crescentem ciuitati
nōnotis actionibus indiget, quod ius ab auctore
appellatum est Aelianum. Crediderim hunc illud
Aelium fuisse, quem viruē cordatum appellat Eu-
stius, sed cundum ad reliquias.

EXCVI. XIX.

DEHNIS orationis in civitate locis distinctis salientibus
et in circulo, effigie et legie actione eiusdem, ac plebs in di-
fractiuncula paribus partim, et secundum, fibig iuria con-
stituta, quae plebis etiam nominatur, utrumkum erit esse plebis,
quia multa discordia interficiunt de his plebis civitas, prolegibus
placuisse et ea defensare legi. Hartung, id est a fustiū sibi
ut platisca, ut leges specie ampliamente iacresse, potestis effe-
cūdūt. Et quodcumque palmarum H. D. C. 1. 1. 1. 1. 1.
tabubebit, non tunc certe. Id est etiam legi patrum
Fixum superiotibz minima cōstituta apud urbem
Romam constitui, dudicem uidelicet rabbulam
predicūm interpretationem, quāciū ille ciuile uocat
populū.

Pomponius, legum formulas, suæ actiones, supra ea
in eis docuimus hæc omnia ad ius ciuile pertinere, &
præfertim legum interpretationes. Nouu deinceps
legum serendipitatem inlucuit unus genitus, quem plebites
nuncantur, est autem plebis curia, quod plebeio mag-
istratu rogatisse plebs decernebat, qui autem ple-
beii sint magistratus suo loco patebit. tolli gitur au-
tem plebisci descriptio. Institu de iure nat. gent. &
cius. Constat autem. Et plebe quidem secedente in
sacrum montem, vel ut alii in Aventinum orta sunt
plebiscita, quod apertius dicetur cum de Tribb. ple-
bis, Tribunitiaq; potestate sermo fiet. Secessit vero
plebes propter nexos ob q; alienū, qui pessime à fe-
neratoribus tractabantur, interq; seruitia connume-
rabantur, & quāmuis M. Seruilius Consul fidem de-
derat debitorū misericordis consularum senatum, idēq;
Valerius Volesii filius, vel certe nepos, nam utrumq;
traditur. Dictator edicto futurum receperat, priua-
tis tamen utilitatibus bonum publicum impediens
bus, & fenerorum artibus corrupto senatu, nihil
omnino populus proficiebat. Itaq; cum patres edu-
cere legiones Consulibus imperassent, seditionē ma-
turarunt, plebesq; secessit, cuius author reducendæ
fuit Mehemnius Agrippa, ut præfectus sacûdæ, narrans
membrorum corporis fabula, quæ in centrum coniū
rauerant, ne cibum otioso præberent, quo facto ipsa
quoq;

quicq; conficiebantur. Sic Pattrum, & Plebis iras in-
triusq; partis perniciem nisi epueretur aiebat cessu-
ras. Cautum est igitur inter cætera, ut suos magistra-
tus haberent, & quæ illis rogantibus sciscerent dice-
rentur plebiscita. Dubitatum est autem diu, plebi-
scitis ne populus teneretur, & tandem Horatio Bar-
bato, & Valerio Potito Conss. qui primi Decemviris
pulsis Consulatum gesserunt, cautum lege fuit plebisci-
citis ut populus teneretur, teste Liuius tertio ab ur-
be condita uolumine. quam legem etiam tulisse fer-
tur Q. Pub. Philo Dictator, qui & alias leges aduersas
nobilitati tulit, auth. Liuius octavo ab urbe condita.
hic fuit ille Philo primus de plebe Prætor, cui primus
post Consulatum etiam imperium prorogatum est.
sed ad rem redeundum. Cum igitur ea lex uideretur
usu antiquata, cum iterum plebs propter æs alien-
num, lögasq; seditiones secessisset, reducta à Q. Horten-
sio Dictatore, qui in eo dicitur decexisse. magis-
tratu, obtinuit ut eo ipso Dictatore ferente lege ca-
ueretur, denuò populus ut plebiscitis teneretur, quæ
à latore lex uocatur Hortensia. Inde factum est, ut
authoritate quidam lex à plebiscito nihil differret,
sed modo ferendi, preferendiq; nam legem Senato-
ris magistratus ferebat, ut Institutio iure nat. gent. &
ciuili. §. Constat autem plebiscitum plebeius. Pri-
mea centuriatis comitiis leges, tributis plebiscita sic-
ebant.

bant. legibus perferendis populus aderat, plebs plie
biscitis, & tamen utrisq; omnes pariter obtoperabantur.

EXCVR. XIII.

DEINDE quia difficultate plebis conuenire capie, populus
multo difficultus in causa curba remittit: neque nisi ipsa
causa Rom. ad Senatum deducit. Ita capie Senatus se transper-
nit, et quicquid confirmasse abservabatur, idque du appellatur
Senatus consultum.

AVCEBATVR urbs Roma hominum multitudine, imperei magnitudine praeagente for-
tuna: quare & plebem cogere difficile erat, & popu-
lum difficilis, quemadmodum sentire videtur Po-
ponius, ut uidelicet ea de causa conciliata uideatur
Senatus authoritas. Optandum sancè fuerat Romani
uominis amatoribus uniuersis uere sensisse Pompo-
nium. Non enim tot seditionibus populus laborat.
Et Romanus cogebarit tamen frequentius, quam
Resp. desiderabat, quæ ciuilium fuit origo bellorum.
Id quod omnia tam Graeca, quam Latina monumen-
ta testantur. Verum quid Pomponius dicat non tam
sobis curandum est, quam quid res ipsa compertum,
exploratumq; tradat. Dicamus igitur plebem popu-
li partem esse, ctenim appellatione populi caues clau-
debantur uia uarsi nullo dignitatum, ordinumque di-
scrimine.

Scrimit factio. Plebis contra nomine patritii non cō-
 sebatur. De reliquis Senatoribus post paulo uidebi-
 mus. Licet igitur cernere impropre loquutum Im-
 peratorem, nol potius legum compilatores Instit. de
 iure nat. grar. & ciuil. §. Constat autem, vers. Plebs an-
 tecem à populo. Aliunt enim plebem uelut populi spe-
 ciem existimari, quod non est sane uerum. nam ge-
 nus uniuocè prædicatur de forma, dico. s. & nomia-
 simul, & suitione, acc de forma solum, sed de his o-
 rationibus, quæ formæ continentur. nam, & tutela ge-
 nus est, & tutela legitima formæ, dicimusq; legitimæ
 tutelam tutelam esse, & esse uim, siue potestatem in
 capite libere ad tuendum eam, qui se perireat tu-
 si non potest, à iure ciuili docam, atq; coaceffam, quæ
 constat suitionem esse tutelæ à Seruio traditam ut
 author est Paulus initio l. primæ ff. de tutelis. Sed, &
 legitima tutela haec, queria Titio est, uel in Scio tute-
 la dicatur, & in ea definitio tutelæ quadrabit: quod
 in populo, & plebre certum est non uolu uenire, sed fa-
 tis digressi sumus. Inquit ergo Pomponius ob diffi-
 cultatem plebis, populare cogendi Republicæ ha-
 bendas accepisse Senatum. Ita nē ueroē tot annos urbs
 Roma Senatu canuit, & si quidem habuit uolitus suo
 authoritatis? nentor nē librariorum culpa multa in
 hac lege legantur, quæ uir doctissimus Pomponius
 & cogitarit quidem, nos tamen res pro uiribus ex-
 plicemus.

plicemus. Nemo urbis Romæ res gestas hactenus scripsit, quia à Romulo dicat institutum esse Senatū. Legit autem uiros centum, siue quod ampliore numero Resp. non egeret, siue quod plures non haberet idoneos, qui uel à curæ similitudine, uel ab ætate, senes enim omnes fuerunt. Patres sunt appellati, posteri eorum Patrii. Imperatores autem Patriam dignitatem extulerunt, principum patres uocantes patrios ut Institit. Quibus modis ius pa. po. sol. §. filius familias, & C. de Consulibus. l. vltima, lib. xii. & Auten de dign. §. i. & §. generaliter coll. vi. oritur autem dubium non paruum, fuerintne præter illos centum Romuli temporibus alii patrii. nam ito cum Tito Tatius fecerit, regnoq; consociato credibile videtur ex Tatii, Sabinorumq; numero aliquot in patres lectos, id, quod Liuius confirmare videtur cum ait primo volumine sublato Romulo, Sabinos in Senatu à veteribus dissensisse Romanis, quod suarum partium regem fieri æquum censebant, cum post interitum Tatii nemo regnasset Sabinoru. Afferit etiam Dionysius concuerisse inter eos, ut sorti committerent utri Regem nominarent. ea lege, ut qui sorte Reges essent prolaturi, alterius partis hominem proderent. ita cum nominatio obtigisset Romanis Numam Pöpilium Sabinum hominem Regem esse delectu. Augetur difficultas. nam Hostilius Alba diruta plebi ciuitatem

uitatem dedit Romanam? primores legit in patres Tullios, Clelios, Geganius, Curiacius, aliosq; eiusdem dignitatis. Valerius etiam publicola Consul populi iussu dicitur Appium Clausum, quem postea dixerunt **Claudium** iussu populi fecisse patritium. Si autem plures patritii fuerunt intereunte Romulo, quoniam ad interregem prodendum decem tantum decurriat coierunt? Nam neque credi par est, quetnpiam a Romulo dignitate priuatum, ut Sabini sustinetur, nec Sabini mortem Romanorum expectasse, ut in demortuorum locum inter patritios ascriberentur. Vnde mihi quidem coniicere licet coelundi munus veterum Romanoru proprium fuisse, qui a Romulo lecti fuerant, cætera communia cum reliquis, vel certe veterum patritiorum propria sacra fuisse, quod ad me attinet, quod pro certo affirmare possim nihil habeo, suo igitur quisque fruatur iudicio. Tarquinius, qui priscus est cognominatus, Lucumotiem prius dixerunt Tarquinienses ducentos dicuntur adiecisse, quos minorum gentium dixerunt patres. Ex actis postea regibus Brutus Consul exhaustum senatum cædibus à superbo Tarquinio ad trecentos diciuntur senatores restituisse. Secundo quoque punico bello, post cannensem ruinam, quod variis casibus diminutus Senatus esset, restitui placuit, lecti sunt quaque supra centum septaginta quemadmodum

K. Liuio

Liuius placet. Magnum Senatorum numerum Cæsar Dictator addidit, qui etiam Gallos, & Hispanos, quos ciuitate donauerat Senatores fecit. vnde scripti feruntur versus clam, quibus edicebatur, ne quis nouo Senatori curiam ostenderet. Ius autem Senatus vocandi fuisse traditur vna cum Dictatore Consulibus, prætoribus, Tribunis plebis. legimus etiam aliquando vel ciuili seditione, vel morbo ciuitate labante, vel virtio magistratibus creatis ad Aediles curules summā Reip. peruenisse, quos sane crediderim cōtempore ius habuisse vocandi Senatum. idemq; de plebis Aedilibus sentio si quando ad illos cura Reip. recidisset. nihil enim poterat fieri sine Senatu. Senatorum vero duo constat fuisse genera, quibusdam n. dicere sententiam licebat, aliis minimè. quod Gellius ita videtur definire, vt iis sententiam dicere licet, qui à censoribus lecti essent in senatum. Aliis minime quanquam honoribus populi essent vni. quæ sententia Liuii comprobatur authoritate, usurpantis aliquando Senatores, vel qui cum magistratum gessissent, vnde in Senatum legi deberent. Qui sententiam nō dicebant Pedarii nominabantur, vel quod pedibus in aliorum sententiam irent, vel quod non sella curulis vectarentur in curiam, quod veteribus factitatu temporibus C. Bassus in commentariis scriptum reliquit. Priorem nominis significationem Liberii ver-
sui

fus minorum scriptoris confirmare videtur, qui caput sine lingua pedariam ait sententiam. pedaria Senatorum meminit M. T. in his, quæ ad Pomponium Atticum primo scripsit volumine, cum diceret S. Cœsultum, quod de populis liberis factum esset, eo tempore induci non posse. Eam autem sententiam summa pedariorum voluntate acceptam fuisse. & alio loco ait, nō animaduersum ad quos id pertineret, tum cum ageretur, in eamq; sententiam raptim pedarios concurrisse. Quæri solet à nostri temporis peritoribus omnes nē Senatores fuerint patritii, quam ego questionem expeditissimam puto. cum enim ad omnes honores plebeii peruerterint, constat Senatores quoque factos cum eos magistratus gesserint, unde in Senatu legi oportuerit. Testatur etiam Liuius, qui P. Licinium Caluum, qui primus de plebe Tribunus militum fuit creatus veterem fuisse dicit Senatem. Testatur & Cicero in oratione pro Murena, qui ait S. Sulpicii patriciatum in obliuionem celsisse. Itaque se inter nouos homines equitum Romanorum filios cum numerare solitu. Testatur & pro Plancio ubi ostendit, potuisse patritium Laterensem à Plancio Vinci in petitione ædilitatis cum Laterensis patricius Plancius esset equitis Romani filius, & sane constabat ambos esse Senatores. marcellos omnes plebeios constat fuisse, & tamen non est credibile, vel illum

K 2 quin-

quinq̄ies Consulem, qui docuit Annibalē posse vin-
ci, quiq; retulit tertia spolia opima rege Gallorū tru-
cidato, vel illum qui ter Cōsul in mari periit Senato-
res non fuisse; idem de Neronibus Claudiis, dixerō.
Nam Claudiorū alii patritii fuerunt, alii plebeii, ple-
beiorū meminit. Cicero primo libro de oratore ad
Quintum. Poslent & plura testimonia proferri, sed
iis volumus esse contenti. Proditum tamē memorie
legimus Constantini Magni beneficio Senatores oēs
factos esse patritios. Illud etiam quāri solet à iuriis in-
terpretibus fuerit nē Senatoria dignitas magistratus?
& sane exploratum habemus Senatum magistratum
non fuisse, nec nostra quidem aetate putamus esse.
nam & magistratus singuli authoritatem habent, sin-
guli Senatores nullam, nisi dicendae sententiae, & M.
T. in Senatu cum sententiam diceret se frequenter
priuatum appellauit. Illud tamen animaduertere li-
cet Senatum & paruisse magistratibus, & imperasse
parebat. sane cum iussu cogebatur magistratum,
imperabat cum Senatus consultis magistratus obtē-
perabant. Itaq; ex S. Consulto abdicabant se magi-
stratu, quibus id imperabatur, & a Rep. remoueban-
tur censente Senatu, & omnes Senatus dicto audienc-
tes erant, pr̄ter seditiosos, malosq; ciues, Imper-
riumq; vniuersum quibus temporibus recte fuit ad-
ministrata ciuitas nutu regebatur Senatus. erant igit-
tus

tur priuati singuli, vniuersi pondus totum Reip. sustinebant. Itaque Senatorium parabatur officium in Senatum venire, quod vtile ciuitati putaret consule re, concordiam ordinum queri, magistratus iuuare, eorum edictis obtemperare, nisi qua force per vim, ac seditionem edicerentur. Et quoniam huic vetum est, de sententiis pauca dicamus. Senatores singuli suis locis sententias dicebant, loci autem ab honoribus capiebatur, ut primo loco Consulares, post praetorii, ceteri deinceps, ut quisque honore proximus esset sententias diceret. Ordo tamen rogandi arbitrio Consulis scrubabatur. is enim statuebat quem de Consularibus primo loco, quem deinceps rogaret, cumq; ordine, quem Calendis Ianuariis instituebat, perpetuum q; oto custodiebat anno. quem morē Suetonius tradit à C. Cæsare, qui postea Dictator perpetuus dictus est fuisse mutatum Consulatu primo. nam cum priorem rogare Crassum cōsuesceret, postea quā Julianū filiā Gn. Pompeio locarat generum primum rogare cœpit. sunt qui dicant post novos Consules desigg. habitaq; comitia eos, qui renūciati essent primum rogari solitos esse. Crediderim tamē habuisse Cōsules aliquid, q; respiceret in sententiis rogādis; ad ducor autē Ciceronis testimonio, qui Pisone quodā Cōsule queritur ad Atticū scribēs se primū nos fuis sc̄ sententiā rogatū, sibiq; pr̄positū pacificatorem Allobrogum,

Allobrogum; idq; factum admūrmurare Senatu . sed tamen ait eo gaudere quod secūdus locus quasi prīcipis habeat authoritatem, sitq; ab obseruando consule liberior , quod eius beneficio minus sit obligatus . Scrutabantur autem magistratus sententias , aut per suffragia , aut per discessione[n]t . ait enim Cicero ad Lentulum scribens Lupum Trib. plebis contendit se ante se oportere discessione[n] facere , quam Consules , cuius orationi uehemēter scribit reclamatū , quod iniqua esset , & noua . & ad eundem rursus scribit scire uniuersos , quo minus discessio fieret per Letuli aduersarios factum esse . siebat autem discessio cum inter duas contrarias sententias in utrālibet partem transitio siebat . unde , & ire in sententiam ferebatur Senatus . Declarat M. Tul. qui de Colodio ad Atticum scribens , ait , Curioni nullum Senatus consultum facienti ad quindecim homines accessisse , cū in alteram partem iuissent CCCC . Tacitus est author ueteris moris fuisse Senatorem , quicquid utile censeret loco sententiæ dicere potuisse , idq; sublatā à Tyberio Principe propter Hortensium quendam Hortensi Oratoris progeniem , qui cum ab Augusto uxorem ducere iussus esset quatuor filiis in Senatum prolati loco sententiæ postulauit principis opibus suam paupertatem leuari . probare hanc opinionem Cicero uidetur , qui prima Philippicā loco sententiaz

centiae sua professionis, redditusq; causas exponit, Ap-
ponum accusat, ut in se nimis serum, illumq; monet
Iunia cum collega ad Remp. tuendā, nē falsa inanis glo-
riae opinione electeretur a recto. Iterumq; cūm Tri-
buni plebis de moneta, dcq; præsidio Consulū de-
signatorum, quo tuto Kalendis Ianuariis in Senatum
venire possent retulissent, ipse ad uniuersum bellū,
quod tum cum Antonio gerebatur Senatus conuer-
tit animos. Illa quoq; oratio, quæ de auruspicum re-
spōsis inscribitur, habita præter relationem uidetur.
Obstat illud apud Liuum, quod Valerius scribitur
Decemviris postulasse, ut de Rep. liceret dicere, uic-
tuisse Decemviroſ præter id, de quo relatū etat elo-
qui. sed tunc turbata Resp. Decemvīrum tyranīda
liberam orationem non admittebat eius præsertim,
qui contra Decemviroſ ipsos dicere instituisset. Illud
intelligi licet, & eandem rem plures magistratus ad
Senatum referre solitos, & eodem Senatu alium de-
ac alia patres consulere, quod uetera legentibus mo-
numenta facile constabit. Cum autem sententia plu-
ribus capitibus inuoluta pronunciabatur diuidi con-
fuerat, ut de singulis rebus, atq; capitibus scorsum
consuleretur. Testatur Cicero ad Lentulū postula-
tum est inquiens, ut Bibuli sententia diuidetur. &
pro Milone. diuisa sententia est postulare nescio quo-
& quæ sequantur. Cum uero Senatus seditionibus
obstare

obstatre cupiebat ne quid omnino cum populo ageretur decernere confuevit, qui id ad populum retinisset contra Remp. esse facturum, quod uulgatissimum fuit S. C. vel certe decernebat, si quid cum populo ageretur, id saluis auspiciis, saluisq; legibus non esse factum, aut deniq; factum censeri per vim. in quam sententiam Cic. scribit ad Lentulum. Quod ad popularem rationem attinet, hoc uidemur esse consecutum, ut nequid agi cum populo, aut saluis auspiciis, aut saluis legibus, aut deniq; sine ui possit. & alibi ad eundem. Qui nunc populi Romani nomine re uera sceleratissimo latrocino, si qua conabuntur agere satis prouisum est, vt nihil agi cum populo, aut saluis auspiciis, aut legibus, aut deniq; sine ui possit. Postleges etiam perlatas, quibus Senatus offenderetur censere solebat, his legibus populum non teneri; Quod de legibus à M. Antonio latis censiisse Senatū Cicerio testatur in Philippicis. Tunc autem Senator suo loco sententiam dicebat, cum iuxta habitos honores, dignitatesūc dicebat, ut Consulari loco Consularis, Prætorius vero Prætorio. Facto vero S. C. quo maiorem haberet autoritatem scribendo Senators aedrant: vnde Cato, qui à mortis loco Uticensis est appellatus, aduersatus licet Ciceroni fuisse supplicaciones à Senatu postulanti pro rebus in Cilicia prospere gestis. tamen cum obtinuisse Tullius scribendo dicitur,

dicitur affuisse, qua etiam de re ad Ciceronem scripsit. Aderant vero scribendo vel eius gratia, cui Senatus concederat aliquid, ut si Triumphum quis immo petrasset; vel eius certe, qui retulisset, vel ipsius causa, quam Reip. putaret utilem. Quæritur etiam an diebus omnibus haberi Senatus posset, & sanct' non poterat. Mensis enim Ianuarii diebus plusculis Senatus non cogebatur, neque mense Februario toto, nisi Kalendis haberetur. Quod Cicero scribit ad Lentulum. Senatus, inquiens, ante Kalendas Februario per l. Pupiam; id, quod scis haberi non potest: neque mense Febr. toto, nisi perfectis, aut reiectionis legationibus. Idem in Verrem. Quando hic in curiâ nisi mense Febr. aspirabit? quod nunquam esset aspiraturus. Credo etiam ludis publicis, festisq; diebus cogi Senatum non potuisse, nisi qua forte res grauior incidisset, vnde Senatus legibus solueretur. Hæc de Senatu quæ traderemus habuimus longius fortasse quam oportuerat, tum ut veterem Remp. paucis ob oculos statueremus, si cui forte hæc nostra placerent, partim ut doceremus Senatū simul cum Roma constitutum fuisse, præfuisseq; Reip. non propter plebis, populiū cogendi difficultatem, quemadmodum Pomponio videtur; sed quod eam gubernandi rationem cum Romulus ipse, tum cæteri Reges, ciuesq; iam liberi etiam & principes ipsi optimâ statuissent.

L Excv r.

EXCURSIO. X. IIII.

Eodem tempore & magistratus iura reddebat, & ut scirent si uies quod ius, de quare quisque dicturus esset, seq̄ præmunitrent edicta proponebant, que ius honorarium constituitur. Honorarium dicitur quod ad honorem prætoris ueneras.

LVME N, princepsq; peripateticorum Aristoteles in his, quæ de Rep. doctissimè, præstantissimeq; conscripsit, de numero magistratum dubitat, quod videlicet in singulis oporteat esse ciuitatibus. dubitat præterea præstet nè rebus singulis singulos præfici magistratus, an pluribus vnum sibi satis præfici, & quod ad numerum attinet, ratio certè habenda ciuitatis videtur. Turpe est enim plures esse, qui iuribant, quiq; præsint, quam qui obtemperet. itaq; in utraq; Repub. numerum magistratum diligenter Socrates constituit, ad easq; ciuitates accommodauit, quas munire legibus instituerat. Alterū sane duolum soluitur facilius, intentiusq; rem vñā aliquam singulos magistratus curaturos, quam in res varias distracturos animos; sunt tamen leuisima quædam, quæ dignitatem adimant magistratui, si sola curen-tur, cuius generis vni atque eidem tuto plura committi possunt. Populus igitur Romanus aucta præsertim ciuitate singulis rebus, quæ in iudicium venire

te possent, certas leges, quæstionesq; decreuit. Itaq;
maiorum prudentiam extollit sæpen umero Cicero
& cum A. Cecinā defendit, & pluribus aliis in locis,
qui nullius nè minime quidem cause actionem, quæ
ktionemq; prætermiserint. & quoniam non omnia
vnus poterat magistratus complecti diuersi creaban
tur. nam & aucta maiorem inmodum vrbe non duo
tantum prætores Vrbanus. s. & Peregrinus, sed plures
creabantur, qui & repetundarum iudicarent, & de
ambitu quærerent, & de ueneficiis, & postea lege
Cornelia inter sicarios. Testatur Cicero prima actio
ne in Verrem se suis horis ad dicendum non vti nè
iudicium à Glabrone prætore ad Metellum transi
ret, cui euenerat forte, vt anno proximo de pecunis
repetundis quæreret, quod is Verris amicissimus es
set. Meminit & diuersorum iudiciotum, ac iudicium
in Cluentiana ~~diffusione~~. Inde ergo vt sciret popu
lus quod ius, à quoq; magistratum petendum esset,
scq; præmuniret, nata tradit Pomponius edicta. Est
autem edictum lex in certum tempus à magistratu
lata, quæ cum ipso finiatur magistratu. vnde Cicero
in Verrem in oratione, quæ prætura inscribitur vr
bana edicto prætoris, qui plurimum tribuunt legem
annuam esse dicunt. Constat tamen edicta quædam
vslu recepta, atque probata vim legis obtinuisse, vt
successorium edictum, de quo. ff. eodem toto Tit.

L 2 vadē

vnde edictum perpetuum putatur acceptum, de quo alibi latius: Edictorum autem duo feruntur genera. Aut enim in totum tempus magistratus edicitur, vbi primum initur honos, aut ex occasione edicendi nascitur ratio, ut cum edixere Tribuni plebis ne qui in prouinciis damnati capitis essent Romæ manerent, cuius edicti testis est Cicero in Verrem in prætura Siciliensi. Erant & edicta, quæ translatitia dicebantur, quæ totidem verbis à superioribus magistratibus mutuabantur posteri, vel quæ ab Urbano edicto in prouincialia transferebantur. Mirum est autem de solo prætoris edicto Pomponium esse loquutum, cum & aliis magistratus edicerent. ut ostendit Tit. ff. de ædilitio edicto. Credendum est tamen præstantiorem prætoris dignitatem Pomponium sequutum, sed dubitari potest vtrum ædilitia, Quæstoriaq; edicta ius conficerent honorarium, & licet nihil ausim affirmare pro certo cum prætorium solum legatur honorarium, existimo tamen cetera quoque honoraria edicta censenda, ea tamen lege, ut absolutius ius prætorium dicatur honorarium. Erat enim prætor collega Consulum, eisdem auspiciis creabatur, quod suo docebimus loco.

ExCVR-

EXCURSIO. xv.

NOVISSIME sicut ad pauciores iuris cōstituendi via ita fuisse ipsis rebus dictantibus videbatur. per partes eorum, ut esset necesse rēip. per unum Consuli, nam Senatus non perinde omnes prouincias probè regere poterat. Igitur constituto principe datum est ei ius, ut quod constituisse ratum esset.

NON modo condendi iuris ad pauciores dela ta videri facultas potest, sed quodverius est ne minem præter Senatum, populūq; Romanū iuris condendi autoritatē habuisse constat. Etenim consentaneum non est libertati ab uno aliquo leges accipere, nisi quem fortè ferundis legibus ciuitas præficerit, vt Solonē Atheniensis, Pittacum Mitylene, & si quæ alia legumlatores quæsierunt; quæ tamen non prius vim legum, autoritatemq; cœperunt, quam à populis acceptæ, comprobataq; fuerunt, à quibus etiam acceptæ antiquabantur vel ipsa consuetudine, quod de Draconis legibus proditum est memoria. Itaq; Plato à Cirenensibus rogatus leges, vt suæ Rēipub. diceret, recusasse traditur, quod intelligeret ciuitatem luxu, omniumq; rerum copia iam propè collapsam leges moratas, sanctasq; iusta præcipientes, prohibentes contraria non accepturam. Quare palam est liberos populos nullis legibus obtem-

obtemperare voluisse, præter eas, quas ipsi sibi iussissent, atque sciuisserent. unde verissimum illud est libera Roma ferendæ quidem legis, ac promulgandæ ius penes magistratus fuisse, perferendæ non fuisse, siquidem tum perlata lex intelligebatur, cum Populus, Plebesue sciscebatur. Itaque ridiculum est, quod quæri vulgo videmus in principio. l. Gallus. ff. de liberis & posthumis. Fuerit ne lex illa Aquilii, an formula quædam actionis. Etenim necesse fuerit qui legem illam dixerit, illud quoque docere quo in magistratu tunc fuerit Aquilius, & quando populus, aut plebs illam sciuerit legem, & licet constet formulam quandam ab Aquilio traditam, quem etiam Cicero tradit actionem de dolo malo primum conscripsisse; tamen an lex fuerit sic ambitiose à plerisque disputatur, ut sibi videantur magnum aliquid in medium attulisse. Dicamus igitur iuris absolutè constituendi penes nullum ex magistratibus, prudentibusue autoritatem fuisse libera Roma, respondendi si consularentur penes prudentes extitisse, qui ius ipsi non constituebant, sed quid juris esset interpretabantur. Testis est Cicero in oratione pro Murena, cum enim facile ius ciuale vellet ostendere inquit, cum de iure consulari si verè respondero, idem uidebor dixisse, quod Seruius, si falsum dixerat videbor in controvesso iure versa-

ti.

ri. quæ nos sententia docet non iuris, leguumque fa-
tores, sed interpres fuisse prudentes. sed ad Pria-
cipem ueniamus, cui mihi uidetur Pomponius adul-
lari. Etenim credibile non est uirum tantum princi-
patus originem ignorasse. quid igitur ait? cum nec
populus facile regere prouincias posset, neq; Sena-
tus probè tueri propter magnitudinē imperii, prin-
ceps est constitutus, eiq; summum ius datū, ut quic-
quid constituisset haberetur pro lege. Nos contra
quid dicimus? oppressa Rep. inuitōq; Romano po-
pulo principatum cœpisse. Quis hoc negat? certè
nemo. constat enim uictorem ciuilium bellorum
C. Cæsarem perpetuam obtinuisse Dictaturam, non
quidē à populo, sed ab his, quos ipse Consulatu de-
corauerat, quo extincto Antonius uir sanè militaris
Cæsarianarum assertor partium, qui tū Consul erat,
Remp. conatus est occupare, qui Roma pulsus cum
Mutinam obsediisset, quam **D. Brutus Cæsaris** inter-
fectorum unus propugnabat, superatus est tandem
ab Hircio, & Pansa Consulibus, & **C. Octavio Pro-**
prætore, qui adoptione **C. Cæsar**, cui erat ex foro
re nepos in Iuliam familiam venerat, & **C. Cæsar ap-**
pellabatur. Antonius igitur in Galliam profugit, seq;
cum Lepido iunxit, nec satis certum est volente né
an inuitō Lepido. Nam, vt Plancus ad Ciceronē scri-
bit vltrocitroq; cursitatum erat ab Antonianis, vt

Lepidum

Lepidum conciliarent Antonio, uisusq; fuerat Lepidus assentiri, quem ob dolorem necare se voluit La-
terensis, qui Lepido suaserat, vt Remp. tueretur, &
ipsi promiserat Plancio Lepidum in Senatus, ac po-
puli Romani potestate futurum. Ad hæc extant Bru-
ti ad Ciceronem epistolæ de Lepidi tuendis liberis.
soror enim Bruti Lepido nubserat. Ciceronis præte-
rea ad Brutum, quibus in Lepidum acerrimè inuehi-
tur. unde coniici facile potest uolentem Lepidū ab
officio recessisse, seq; Antonio coniunxisse. Plutar-
chus autem scribit in Antonio Lepidū Antonio Lu-
gubri habitu barba, crinibusq; promissis ad exercitū
concionante tubas canere iussisse, nè audiretur ora-
tio, néue Antonium miseraretur exercitus. Illud cer-
tè constat Antonium in castra receptum, neq; Lepi-
do nocuisse, neq; dignitatē hominis mintuisse, quod
certè non fecisset Antonius, qua fuit animi sœ uitia,
nisi Lepidi animum ante sibi cognouisset addictum.
Hæc tamen haec tenus, cum Lepidus, & Antonius, &
vt Plutarcho videtur, Plancius ipse, qui exercitū con-
iunxerat, in Italiam reuenissent, amboq; Consules in-
teriissent, & exercitus omnes haberet Octauius non
procul ab urbe Bononia Triumuiratum inierūt ma-
gna cum ciuium & cæde, & proscriptione. Quo in
flagitiosissimo foedere Lucium Cæsarem Auunculū
Antonius Octauio tradidit interficiendum. Accepit
contra

contra Ciceronem Antonius, cui nihil non debebat Octauius. Lepidus verò Paulum fratrem necandum tradidisse fertur. Hinc perspici facile potest veram illam Aristotelis esse sententiam. Animantium omnium hominem esse terribilium, vbi ad scelera semel cœperit declinare; habet enim arma prudentia, qua in astum, calliditatemq; conuersa ad omne facinus flectitur perniciosum, vt nulla fidei, nulla recti sit cura. Non tamen hic est deplorandi locus. Illud certè iure optimo gloriabitur Bononia suo in agro propè sua flumina diuisum orbem terrarum, non secus ac patrimonium fuisse. Sensit Bononiensis ager tres maximos, atque fortissimos exercitus, totidem imperatores Romanum imperium inter se partientes, quod & monumentis, posteritatiq; mandatum Bononia nomen reddet illustrius. Scio quosdam trium Imperatorum decus orbem inter se scindentium potius, quam diuidentium Mutinæ tribuere, certe nec locus procul abest à Bononia, & sine controuersia patrum, atque auorum ætate agri fuit Bononiensis. Vnde laudabitur magis studiorum parentinibus propagatis, si modo tractus ille fuit aliquando Mutinensem. Nec mirum sane cum paruis profecta initii, bellisq; ciuilibus exagitata, pluribusq; vexata turbinibns Aemiliae tamen imperarit vniuersitas Bononia ipsam subegerit Mutinam, cum Venetis

M trien-

triennium varia victoria pugnarit, fuderit exercitus aliquando, & Secundo Federico Imperatori potentissimo terribilis fuerit, cuius etiam captus est filius, quem Sardinia dixerat regem. Digressi tamen plus aequo sumus, quae restat inspiciamus. Non tamen bene commissa regni societas citò dilapsa est. Lepidum enim perculit Octauius, & aliquot post annos superauit Antonium, quo socio Brutum, Cassiumq; fustulerat. Cum ergo se peremisset Antonius, solus rerum potitus Octauius, totius Reip. orbisq; Romani occupauit habenas, & vt rei atrocitatem nominis lenitate sedaret, nec Regem se dici voluit, neque Dictatorem sed Imperatorem, & principem, principatusq; potestatem Tribunitiam nominauit, quo seruitus tegeretur facilius. Nec inferior Octauianum Cæsarem, quem postea Augustum dixere, optimè solū Remp. administrasse. non tamen id quærimus hoc tempore, sed volente, oppressoué populo cœperit principatus, cuius originem latius fortè quam oportuisset, altiusq; repetitam tradidimus, vt apertius principatus ostenderemus initia. Illud tamen & Pōponio, & cæteris concesserimus Romanum populū adeo sua magnitudine laborasse, vt libertatem diutius tueri nequiret. Cum præsertim, vt Theophanes Mityleneus apud Pompeium differuit, cum ex clade Pharsalica vnica nauis vectus Mitylenam venisset, vt

vñorem

uxorem Corneliam, quam ibi deposuerat acciperet.
 Tum igitur Teophanes varias esse Rerum publicarum mutationes ostendit, esseq; necesse docuit rem Romanam ab uno gubernari non tamen nobis quid fuerit necesse, sed quid sit factum videndum hoc loco proponitur. Hoc igitur imperium ab Augusto coeptum Augustulum habuit apud urbem Romam extremum, occidentisq; ferme omnes provinciae Barbaris gentibus paruerunt, caruit imperio Romantum occidēs multis etatibus, Erulisq; Roma paruit & Gothis, nonnunquam etiam Graecis donec Roma in Pontifices reginam quondam miserati terrarum, urbis curam fœlicissime suscepereunt, auspiciisq; fastis Romani titulos imperii restituerunt occidenti, quod hodie munus pollet, ac viget, utinamque diu floreat ecclesiæ pace, concordiaq; restituta. Non, n. inuidebimus Oriēti, nec cōcedimus Iustiniano fœlicioribus auspiciis restitutā Cōstantinopolim, quod ipse gloriatur C. de vet. iu. enucl. l. 1. §. sed & si quæ leges. Sit igitur hæc summa, ciuiū ambitionē bellis citi libus exercitatā imperiū & cōstituisse, & cōfirmasse. Quæritur autem, quod etiam de Senatu supra quæsumum est, sit nè Princeps magistratibus connumerandus, qua de re totos libros Iurisperitorū labore prescriptos videmus. Qui non esse magistratum dicūt, hac sane ratione mouentur. Princeps populi Roma-

M 2 ni

ni munere fungitur, à quo omnem accepit authoritatem lege regia de eius imperio lata, ut habetur. ff. de constit. princ. in ipso. l. primæ vestibulo. Si princeps igitur totius vim obtinet populi, populus autem magistratus nunquam est iudicatus, nec princeps igitur sanè magistratus censembitur. Præterea diu obseruatum aiunt, ut hæreditatis iure succederet principatus, cum igitur hæreditate magistratus dari non solement, non erit utiq; princeps magistratibus ascribens. Huc accedit quod magistratus certarum rerum creantur, ut rebus præficiantur certis. Princeps omnina præstare, atq; efficere valet, non est igitur Princeps magistratus. Adde Taciti autoritatem afferentis Principe ad Senatum aliquid referente magistratus sententiam dicere solitus, qui principem à magistratibus videtur secernere. Vnde sanè constabit magistratum non esse principem. Qui vero magistratum esse contéidunt, primum illud afferunt, omnem curam publicam magistratum efficere, quod in Sôlonis tabulis traditur explanatum. Addunt, & illud etiam principem ab alio autoritatem habere, vide licet à populo, quemadmodum ceteri magistratus. Quid enim interest ad tempus nè creetur, an in perpetuum? an vni alicui rei præficiatur, an omnibus? Populus se ipsum creare non poterat, magistratum summa cum autoritate poterat. Nam quod dici-

tur

tur hæreditarium esse non posse magistratum, omni
no negant; etenim Arist. polyticorum quarto volu-
mine querit, præstet nè tempore magistratum fini-
ri, an esse perpetuum. Quærerit etiam alibi sit nè lau-
danda successio, quæ inanes certè questiones forēt,
nisi & perpetuum geri magistratum, & hæreditariū
liceret. Ad hæc præfectum p̄tectorio cum locū apud
principem obtinere tradunt, quem apud Dictatore
magister equitū; si Dictator igitur magistratus erat,
quod inter omnes constat, cur non erit & princeps,
qui in Dictatoris locum suffectus est? Quanquam
non omnino Dictatura est principati æquāda, quæ
& sex mensibus finiebatur, ut suo loco dicetur, & ali
quando Romæ à Dictatore ad populum prouocatū
esse memorie proditum est. Cum enim L. Papyrius
cursor Dictator in Q. Fabium Rutilianum magistrū
equitum animaduertere vellet, quod contra Dicta-
toris imperium pugnauerat, viceratq; Samnytes ad
populum est prouocatum, qui plus poterat, polle-
batq; quam Dictatura. Verum non iure cause feria-
tus est magister equitū, sed præcibus populi Roma-
ni à Dictatore donatus. Certè à principe nunquam
fuit prouocatum, sed neque attinebat prouocare ab
eo, qui libertatē sustulerat. Legimus tamen Vitellium,
qui menses aliquot imperavit Romæ, fuitq; à Vespa-
siani militibus interfactus, cù ab eo aliquādo quidā
dissen-

dissensisset senator in maturā usurpans libertatē, Tribunos plebis appellasse in auxiliū sprætæ potestatis. Quod existimatū est ira potius factum, quām vt aliquid Tribb. plebis, aut populi libertati daretur. Itaq; ad præces Senatus configuit; Imperator vero, vt se placatum ostenderet, mirum non esse dixit, Senatorem à Senatore de Rep. dissentire. Hoc propterea diximus, vt & doceremus vim maiorem legitima principatum habuisse, incussoq; metu libertatem reuptam, & simul ostenderemus principem eo maiorem vim habuisse, quām Dictatorem, quōd alteri respectus libertatis inerat, alter potestateni omnem in aliorum seruitute ponebat. Soluunt etiam authoritatē Taciti, asseuerantes magistratus, qui libera Rep. soliti erāt creari, vt effigies aliqua, vel umbra potius publicæ dignitatis existeret sub principibus etiā renunciari solitos, eos principe referente sententia dicere consueuisse, neq; eam rem efficere quominus Princeps sit magistratus. Ego certè in haric transco sententiam, vt existimem imperiani emae legitimū nomine magistratus censemendum. Nanti qui principē inficiantur esse magistratum, sibi persuadent detrahī de Augusta maiestate nescio quid, si fateantur Imperatorem esse magistratum. Ego contra præclarum Cæsaribus existimo summum eos gerere magistratum, & eum sane magistratum, qui Remp. contineat vniuers-

vniuersam. Sunt enim (vt Arist. inquit) omnes in rege populi; quippe qui curam omnium pariter gerit, quod maximè proprium est magistratuū. Dicet forsitan aliquis magistratus legibus subiacēt, Principes verò minimè, nempe, quia soluti sunt legibus; est igitur cæteris liberior magistratus. hoc est autem maximè principi gloriosum, vt cum legibus non teneantur, sua sponte tamen obtemperet, sitq; legum instar magistratus, cuius in pectore leges vniuersæ quiescant. Satis est autem de Principe nobis hactenus disputatum. Repetit enumerans, quæ supra rétulerat

Pomponius, de quibus satis, & forsitan nimis
multa nobis dixisse videmur, & quo-
niam voluminis huius satis ma-
gnitudo creuit, ad proxi-
mum accinge-
mur.

LIBRI PRIMI FINIS.

IN LIBRVM SECUNDVM CATALE-
XEOS IN LEGEM SECUNDAM DE
ORIGINE IURIS.

PROOEMIVM.

APIENTIAM, qui summum, maximumq; prodidere bonorum mihi sane uidentur cælum (ut dici solet) rectis luminibus intuiti. Quid.n. obsecro magis est hominū naturæ consentaneum, quam inquisitio ueri, atque inuestigatio? Verum autem quomodo quis assequatur sine sapientia, cum in opinionibus etiam, tunc maxime gaudemus, cum uerè aliquid opinari censemur? Hec mirum est illa sapientia, qua duce iungimur Deo, quæ terrena excutis labe animos ad sydera tollit, quæ mortales efficiunt immortales, germanaq; patriæ memores cogit asternari ca-duca. Hanc ueteres tripartito descripte sapientiam. quidā enim uirtutum orbem, cumulumq; dixerunt, quam finitionem tuentur Stoici. Itaque nullis perturbationibus moueri sapientem asserunt, neutri subiacere fortunæ, nullos pertimescere casus, nunquam à recto ne digitum quidem flectentes nihil efficere tandem cuius aliquando peniteat. Alii plurimarum rerum cognitione sapientiam definiunt, quam aßidua lectione commentatione, meditatione, omnisq; generis exercitatione comparari tradunt. Tertii in eo possum existimant sapientiam, ut naturam optimam sequanur dum, in iis precipue rebus, in quibus hominis natura cæteris ani-mantibus

manibus prestat. Illud autem postremum apposuisse uidentur, propter appetitiones quafdam, que cum natura nobis infonit, domanda potius, subigendoq; sunt, quam sequende. Et illam Stoicam, que primo loco posita est sapientiam, nescio quisnam inter mortales reperiat. Deus enim inter homines esset, cui nulla uirtus omnino decesset; Nec s^{ed} si saceras descriptiones accipias facile sapientem inuenias, cum n^e hominem quidem, ne diu sapientem hominem deprehendisse se putes. Canticus ille Diogenes. Sed iam est accedendum ad ea, quorum gratia de sapientia nobis est disputatum. Ego quidem perduelles non paucos habere sapientiam certos, et eos quidem validissimos, ac paratissimos ambitionem scilicet immundicam, amorem sui, ceterorum contemptum. Addatur etiam si placet iniuria, et que maximè probantur honorum, dignitatum, boneq; apud omnes existimationis cupiditates immenses, quibus tot, tantisq; aduersariis, quis per Deum fidet, atq; hominum resistas? Non fuerit igitur mirandum, me tanquam homuncionem utrisq; orbatum latruminibus succubuisse, manumq; dedisse, et ea imprudentem, incautumq; teneasse, unde uetus pudor referre pedem: non tamen dubito si iudices nactus equos fuero, quis uenia iudicer dignus. Nam cum P. DONATO CESIO Narriensum Prefuli, Bononiaeq; Clarissimo Prolegato ianum debere, quantum nec mente concipere, nec uerbis ualeam explicare, cumq; referenda gracie par non essem, quamvis babendo referrem, continere me ianen non potui, quo minus anima grati aliquod preberem indicium, ut Antistes optimus, atq; matissimus licet gratitudo sua in omnes esse uelit officia, sentiret ta-